Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021033000047

47

Nº 60, terça-feira, 30 de março de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 888, DE 26 DE MARÇO DE 2021

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, e considerando o que consta no PROAD nº
1654/2020, resolve:

Conceder pensão temporária a VERA MARIA TEIXEIRA, filha com deficiência da
servidora aposentada VITÓRIA LEGAL TEIXEIRA, com fundamento nos artigos 23, caput, §
2º, incisos I e II, e § 4º, da Emenda Constitucional nº 103/2019 e 16, I (com a redação dada
pela Lei nº 13.146/2015), da Lei nº 8.213/1991, com vigência do benefício a contar de 16-
12-2019, data do óbito da servidora, na forma dos artigos 74 (redação dada pela Lei nº
9.528, de 1997), I (redação dada pela Lei nº 13.846, de 2019), e 77, § 2º (redação dada
pela Lei nº 13.846, de 2019), III (redação dada pela Lei nº 13.183, de 2015), da Lei nº
8.213/1991.

CARMEN IZABEL CENTENA GONZALEZ

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 5ª REGIÃO
ATO Nº 51, DE 26 DE MARÇO DE 2021

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA QUINTA REGIÃO, no
uso de suas atribuições legais e regimentais, de conformidade com o artigo 33, inciso IX,
da Lei nº 8.112/90, e de acordo com o PROAD nº 4591/2021, resolve:

Declarar vacância do cargo de Analista Judiciário/Judiciária, do quadro único de
pessoal da Secretaria do Tribunal Regional do Trabalho da Quinta Região, ocupado pelo
servidor RAFAEL MOTA GOMES, com efeitos a contar de 18/03/2021, em razão do seu
falecimento.

DALILA ANDRADE

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 8ª REGIÃO
ATO Nº 135, DE 24 DE MARÇO DE 2021

A DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
OITAVA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e CONSIDERANDO o
disposto na Lei nº 8.112/1990 e no Edital nº 13/2016, de 15 de junho de 2016, que tornou
público e homologou o resultado final do Concurso Público para provimento de vagas e
formação de cadastro de reserva nos cargos de Analista Judiciário e Técnico Judiciário do
Tribunal Regional do Trabalho da 8ª Região - C-335/2015; CONSIDERANDO o que consta
nos autos do Processo Administrativo TRT8-TPA nº 2058/2016 e do Processo
Administrativo Eletrônico nº 5435/2020, que tratam das nomeações para o cargo de
carreira da categoria funcional de Técnico Judiciário, Área Administrativa, bem como as
consultas ocorridas por meio do Comunicado nº 129/2020 deste Egrégio Tribunal;
CONSIDERANDO, ainda, o interesse do serviço, resolve:

Nomear, de acordo com o artigo 9º, item I, combinado com o artigo 10, ambos
da Lei nº 8.112/1990, os candidatos abaixo relacionados, aprovados no Concurso Público C-
335/2015, para exercerem o cargo de provimento efetivo da categoria funcional de Técnico
Judiciário, Área Administrativa, Classe A, Padrão 1, Nível Intermediário, do Quadro de
Pessoal Permanente do Tribunal Regional do Trabalho da 8ª Região, como a seguir:

LISTA GERAL
Marabá
169º lugar - JENIFFER MARRÔ FRANCISCO, em vaga decorrente da posse em

outro cargo inacumulável de Adriano Guimarães de Oliveira (código 951);
Breves
171º lugar - ANDRÉ MELO BATISTA DA ROCHA, em vaga decorrente da posse

em outro cargo inacumulável de Alanna Sousa Lima (código 1169).
Publique-se e registre-se.

GRAZIELA LEITE COLARES

ATO Nº 136 DE 25 DE MARÇO DE 2021

A DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
OITAVA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, CONSIDERANDO o que
consta nos autos do Processo Administrativo Eletrônico TRT8 nº 497/2021, resolve:

Conceder Pensão Civil por Morte à senhora ANA CAROLINA DE CARVALHO
MARTINS, na condição de cônjuge, em razão do falecimento do servidor aposentado
GERALDO SOARES DANTAS, ocorrido em 20 de novembro de 2019, com fundamento no
artigo 40, §§ 7º, 8º e 12 da Constituição Federal de 1988, com redação dada pela Emenda
Constitucional n° 103/2019, combinado com o artigo 16, I, da Lei 8.213/1991, com redação
dada pela Lei n° 13.146/2015, a contar da data de falecimento do instituidor, com
benefício calculado consoante prescrito nos artigos 23 e 24, §§ 1º e 2º, da Emenda
Constitucional n° 103/2019.

GRAZIELA LEITE COLARES

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 9ª REGIÃO
ATO Nº 42, DE 22 DE MARÇO DE 2021

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL DO TRABALHO DA 9ª REGIÃO,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, do contido no Acórdão nº 3.048/2021-TCU-
2ª Câmara e na INF DIDAF/SAPP nº 72/2021, resolve:

Alterar o art. 2º do Ato nº 280/2017, publicado no DOU/2 de 17/11/2017, que
concedeu pensão civil a DARCI VELTRINI TICIANELLI, beneficiária do Juiz Classista do
Tribunal inativo falecido MAURO ONIVALDO TICIANELLI, nos termos art. 40, § 7º, I, da
Constituição Federal, e art. 2º, I, da Lei 10.887/2004, combinados com os arts. 217, I, e
222, VII, "b", "6", da Lei nº 8.112/1990, para EXCLUIR as vantagens com a rubrica URV
11,98% contidas nos itens "e" e "f" do sobredito artigo. Publique-se.

SERGIO MURILO RODRIGUES LEMOS

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL

ATO CPV Nº 29, DE 26 DE MARÇO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO, no
uso de suas atribuições legais e regimentais, e tendo em vista o que consta do Processo
PROAD nº 2669/2021, resolve:

Exonerar, a pedido, nos termos dos artigos 33, inciso I, e 34, da Lei nº
8.112/1990, PRISCILA MARY LIRA DE SOUZA, do cargo de Técnico Judiciário, área
Administrativa, do Quadro Permanente da Secretaria deste Tribunal, a partir de 08 de
fevereiro de 2021.

ADLEI CRISTIAN CARVALHO PEREIRA SCHLOSSER

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 20ª REGIÃO
PORTARIA Nº 47, DE 22 DE MARÇO DE 2021

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
20ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando o contido no
PROAD nº 1143/2021, resolve:

Designar a servidora ALESSANDRA CALDAS DE SOUZA MARQUES, Analista
Judiciário - Área Judiciária do Quadro Permanente de Pessoal da Secretaria deste Tribunal,
para exercer a Função Comissionada de ASSISTENTE DE GABINETE (FC-5), ficando
dispensada da Função Comissionada de CHEFE DE GABINETE (FC-5), ambas do Gabinete da
Exma. Desembargadora Vilma Leite Machado Amorim, com efeitos a contar de
30/3/2021.

FABIO TÚLIO CORREIA RIBEIRO

PORTARIA Nº 48, DE 22 DE MARÇO DE 2021

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
20ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando o contido no
PROAD nº 1143/2021, resolve:

Designar o servidor WESLEY MAX DOS SANTOS SILVA, Analista Judiciário - Área
Judiciária do TRT da 5ª Região, removido por permuta para este Tribunal, para exercer a
Função Comissionada de CHEFE DE GABINETE (FC-5), ficando dispensado da Função
Comissionada de ASSISTENTE DE GABINETE (FC-5), ambas do Gabinete da Exma.
Desembargadora Vilma Leite Machado Amorim, com efeitos a contar de 30/3/2021.

FABIO TÚLIO CORREIA RIBEIRO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL

SECRETARIA ADMINISTRATIVA
COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 149, DE 29 DE MARÇO DE 2021

O COORDENADOR DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 24ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais resolve:

Dispensar o servidor DANIEL ORTIZ JUNIOR, ANALISTA JUDICIÁRIO, com lotação na
1ª VARA DO TRABALHO DE CAMPO GRANDE, da Função Comissionada de ASSISTENTE DE JUIZ
(53), símbolo FC-5, com efeitos a contar de 01/04/2021. DISPENSAR a servidora TATIENE
MAGNO MORAIS, TÉCNICA JUDICIÁRIA, com lotação na 1ª VARA DO TRABALHO DE CAMPO
GRANDE, da Função Comissionada de ASSISTENTE (23), símbolo FC-2, e DESIGNAR a referida
servidora para exercer a Função Comissionada de ASSISTENTE DE JUIZ (53), símbolo FC-5, com
efeitos a contar de 01/04/2021. DESIGNAR a servidora CLEIDE SUELI ALVES DE SOUSA, TÉCNICA
JUDICIÁRIA, com lotação na 1ª VARA DO TRABALHO DE CAMPO GRANDE, para exercer a
Função Comissionada de ASSISTENTE (23), símbolo FC-2, com efeitos a contar de
01/04/2021.

FRANCISCO DAS CHAGAS BRANDÃO DA COSTA

Entidades de Fiscalização
do Exercício das Profissões Liberais

CONSELHO FEDERAL DE BIOLOGIA
R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria nº 305, de 25 de novembro de 2020, publicada no DOU de
30/11/2020, Seção 2, pág. 86, no art. 1º, onde se lê: com as atribuições descritas na alínea
"F", do Apêndice II; leia-se: com as atribuições descritas na alínea "F", do Apêndice III.

CONSELHO REGIONAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA DA 13ª REGIÃO
PORTARIA CREF13/BA Nº 122, DE 29 DE MARÇO DE 2021

O PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA DA 13ª REGIÃO
- CREF13/BA, no uso de suas atribuições legais, observado o disposto no art. 36, IV e X do
seu Estatuto e a Resolução CREF13/BA nº 046/2021 que alterou a Resolução CREF13/BA nº
14/2017;

CONSIDERANDO a necessidade do Conselho Regional de Educação Física da 13ª
Região/Bahia, resolve:

Art. 1º - Exonerar a Sra. LARYSSA CARDOSO DOS SANTOS, portadora da
identidade nº 1314729179 SSP-BA e CPF nº 042.102.995-10, do Cargo Comissionado de
Assessora Jurídica do CREF13/BA, nomeada através da Portaria CREF13/BA nº 107, de 05
de outubro de 2020.

Art. 2º - Nomear a Sra. ANNA VALERIA DA SILVA DE SOUZA LAGO portadora da
identidade nº 0794142141 SSP-BA e CPF nº 029.124.005-46 para ocupar o Cargo de
Assessora Jurídica do CREF13/BA, recebendo a remuneração de R$ 3.713,15 (três mil,
setecentos e treze reais e quinze centavos).

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos para o dia 29 de março de 2021.

ROGÉRIO JEAN MOURA GONÇALVES

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO RIO DE JANEIRO
PORTARIA Nº 306, DE 29 DE MARÇO DE 2021

A Presidente do Conselho Regional de Enfermagem do Rio de Janeiro,
juntamente com a Primeira Secretária da Autarquia, no uso de suas atribuições legais
e regimentais conferidas na Resolução Cofen nº 421/2012, que aprova o Regimento
Interno da Autarquia;CONSIDERANDO: 1. Os termos do artigo 37, II da Constituição
Federal que prevê a livre nomeação e exoneração de servidores para cargos em
comissão no âmbito da Administração Pública; 2. O processo administrativo nº
187/2021; 3. A autorização de cessão de servidor da Universidade do Estado do Rio de
Janeiro para exercer atividades junto ao COREN-RJ, conforme Processo UERJ SEI nº
260007/001537/2021, Ofício UERJ/GR SEI nº 41, de 05 de fevereiro de 2021, e,
publicação no DOE/RJ nº 031 - Parte I - de 18 de fevereiro de 2021; 4. O deliberado
pela Presidência, resolve:

Art.1º. Nomear IGOR MACHADO SENNA para o cargo em comissão de CHEFE
DO DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA, INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO, a partir de
22/02/2021.

Art.2º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, produzindo efeitos
administrativos e financeiros a partir da data supracitada, revogando as disposições em contrário.

LILIAN PRATES BELEM BEHRING
Presidente do Conselho

GLACY KELLY GOMES DA CUNHA BISAGGIO
1ª Secretária

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-03-30T03:31:48-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial